bero operandi, vera propositio est, et sic asserta a Thomistis, et accepta ab Augustino qui in enchiridio, c. xxxii dicit: « Propterea dictum esse, non volentis, neque currentis, sed miserentis est Dei, non quia ex utroque fit, id est, ex voluntate hominis, et misericordia Dei, tamquam diceretur: Non sufficit sola voluntas hominis, si non sit etiam misericordia Dei. » Hoc enim reprobatur Augustinus, quia hac ratione inquit: « Etiam non sufficit misericordia Dei, si non sit etiam voluntas hominis, ac per hoc si recte dictum est, non volentis hominis, sed miserentis est Dei, quia id voluntas hominis sola non implet, cur non e contrario recte dicitur, non miserentis est Dei, sed volentis est hominis, quia id misericordia Dei sola non implet? Porro si nullus Christianus dicere audebit, non miserentis est Dei, sed volentis est hominis, ne Apostolo apertissime contradicat, restat ut propterea dictum intelligatur, non volentis, neque currentis, sed miserentis est Dei, ut totum Deo detur, qui hominis bonam voluntatem et præparat adjuvandam, et adjuvat præparatam. » Tota ergo et adæquata causa nostræ conversionis Dei misericordia, et gratia est, non quia nos non etiam libere agamus, sed quia per suam gratiam ille facit ut velimus, et agamus, utique libere. Unde rursus dicit Augustinus, libro de gratia et libero arbitrio, c. xvi: « Certum est nos velle cum volumus, sed ille fecit ut velimus de quo dictum est, quod præparantur voluntas a Domino. Certum est nos facere cum facimus, sed ille facit ut faciamus præbendo efficacissimas vires voluntati. »

XXXII. Nona propositio: Auxilium perseverantiæ est inamissibile, et reddit hominem immobilem in bono independentem a libero arbitrio. Jam sæpe dictum est quod ly indepen-

denter a libero arbitrio solum significat quod gratia ut descendit a Deo hoc facit, non autem a voluntate nostra accipit efficaciam, licet pro effectu habeat liberam operationem nostram, etiam ut liberam. Illa ergo propositio si intelligatur de immobilitate liberi arbitrii, et independentia ab ipso per exclusionem libertatis, hæretica est, non Thomistica. Si incluendo libertatem, subjectam tamen, et dependentem ab ipsa gratia, Augustini est et catholica et Massiliensibus opposita, qui, ut dicit Hilarius in epistola ad Augustinum: « Molestè ferebant, Augustinum tale donum perseverantiæ in sanctis ponere, quod non solum sine isto dono perseverante esse non possint, verum etiam ut per hoc donum non nisi perseverantes sint. » Et infra, refert de ipsis, quod dicebant: « Quidquid donatum est prædestinatis, id posse et amittere, et retinere propria voluntate. Quod tunc falsum esset, si verum putarent eam quosdam perseverantiam percipisse, ut non nisi perseverantes sint. » Ergo esse amissibile donum perseverantiæ Massiliensium est, et non esse amissibile doctrinæ Augustini, qui in libro de correptione et gratia, c. viii, manifeste docet perseverantiæ donum libero arbitrio independens esse, et tamen liberam voluntatem donare, dum inquit: « Si ad liberum arbitrium hominis, quod non secundum gratiam, sed contra eam defendis, pertinere dicis ut perseveret in bono quisquam, vel non perseveret, non Deo donante si perseveret, sed humana voluntate faciente, quid moliturus es contra verba dicentis: Rogavi pro te Petre ut non deficiat fides tua? An audebit dicere etiam rogante Christo ne deficeret fides Petri, defecturam fuisse si Petrus eam deficere voluisset, quasi aliud Petrus ullo modo vellet, quam pro illo Christus rogasset ut

vellet? Nam quis ignorat tunc fuisse perituram fidem Petri, si ea quæ fidelis erat voluntas, ipsa deficeret, et permansuram, si eadem voluntas maneret? Sed quia præparatur voluntas a Domino, ideo pro illo non posset esse inanis oratio. Quando rogavit ergo, ne fides ejus deficeret, quid aliud rogavit nisi ut haberet in fide liberrimam, fortissimam, invictissimam, perseverantissimam voluntatem? Ecce quomodo secundum gratiam Dei, non contra eam libertas defenditur voluntatis. Voluntas quippe humana non libertate consequitur gratiam, sed gratia potius libertatem. » Huc usque Augustinus.

XXXIII. Ubi nota tria destructiva doctrinæ oppositæ. Primum, quod aliquod donum Dei est quod in quantum donum, et ut descendit a Deo, ita est efficax ut non stet cum opposito actu voluntatis, licet potentiam ad oppositum non lædat. Patet hoc, quia rogante Christo ut Petrus non vellet deficere in fide, ut dicit Augustinus Ergo etiam donante Christo: nam si cum rogatione non stat non velle, multo minus cum donatione: rogabat enim Christus pro aliquo dono Dei, non pro ipso consensu futuro Petri, ut per illum fieret efficax ipsa perseverantia: hoc enim dicitur ab adversariis præsupponi cognitum a Deo cognitione ante omne decretum, et necessaria, non autem ex decreto, et donatione Dei descendere. Christus autem non rogavit ipsum Petrum pro aliquo præsupposito, et præviso, scilicet ut haberet hoc velle, sed pro Petro rogavit Deum: *Rogavi*, inquit, *pro te*, non rogavi te: ergo si cum rogatione Christi non stat aliud velle Petrum, non mirum quod non stet cum donatione Dei, quam Christus rogat. Secundum, quod cum Augustinus diceret defecturam fidem Petri si volun-

tas ejus fidelis deficeret, et mansuram si permaneret, inquirens unde erat infallibilis, seu non inanis illa oratio, ut permaneret, non recurrit ad prævisum consensum voluntatis Petri, et successorum ejus, ut ex illo sumeret efficaciam infallibilem oratio Christi, ut recurrunt defensores scientiæ mediæ: sed recurrit ad præparationem Dei. Nec enim Augustinus dixit: Quia præviderat Deus voluntatem Petri mensuram, et consensuram fidei, non potuit esse inanis Christi oratio: non hoc dixit, sed: « Quia præparatur voluntas a Domino, ideo non potuit esse inanis oratio. » Quis ergo cum Augustino sentit in hac efficacia divina asserenda? Qui dicunt ex præviso consensu futuro esse infallibilem et efficacem Petri fidem, et perseverantiam, quod facit scientia mediæ, et Augustinus non meminit, an qui ad Dei operationem, ut præparativam, et præventivam voluntatis (quæ utique causat consensum, non supponit, recurrunt, quod facit Augustinus et D. Thomas ejusque discipuli.